Nº 23, sexta-feira, 1 de fevereiro de 2013 99ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013020100099

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 36, DE 28 DE JANEIRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições
e com base no inciso II do artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei
nº 8.112/1990,resolve:

Art. 1º Dispensar MARIA LUCIA LOBO MAGALHÃES,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas
de Informação, da função comissionada de Assistente I, nível FC-01,
da Seção de Soluções Corporativas.

Art. 2º Designar RICARDO CORDEIRO GALVÃO
SANT'ANA VAN ERVEN, Técnico Judiciário, Área Apoio Espe-
cializado, Tecnologia da Informação, para exercer a função comis-
sionada de Assistente I, nível FC-01, da Seção de Soluções Cor-
porativas.

ROBERTO BEZERRA

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA GERAL

PORTARIAS DE 28 DE JANEIRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e da
alínea "d" do inciso XI do art. 3º da Portaria nº 112/2010, resolve

Nº 50 -Designar GEOFLAVIA GUILARDUCCI DE ALVARENGA
como substituta do Chefe da Seção de Sistema de Processamento
Judiciário, nível FC-6.

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e da
alínea "d" do inciso XI do art. 3º da Portaria nº 112/2010, resolve

Nº 51 - Designar FABIANA ANDRADE GOMES E SILVA como
substituta do Chefe da Seção de Gerenciamento de Projetos, nível
FC-6.

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições conferidas pela alínea "d" do
inciso XI do artigo 3º da Portaria nº 112/2010 e com base no inciso
I do art. 35 da Lei nº 8.112/1990,resolve:

Nº 53 -I - Dispensar THAWYO WANDERLEY BRANDÃO RO-
SENTHAL, Analista Judiciário, Área Judiciária, do quadro de pessoal
deste Conselho, da função de confiança de Chefe da Seção de Apoio
ao Plenário, nível FC-6.

II - Designar THAWYO WANDERLEY BRANDÃO RO-
SENTHAL, Analista Judiciário, Área Judiciária, do quadro de pessoal
deste Conselho, para exercer a função de confiança de Chefe da
Seção de Jurisprudência, nível FC-6.

III - Designar BRUNO GOMES FARIA, Analista Judiciário,
Área Judiciária, do quadro de pessoal deste Conselho, para exercer a
função de confiança de Chefe da Seção de Apoio ao Plenário, nível
FC-6.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2013

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das competências que lhe são conferidas pela alínea "h"
do art. 9º do Regimento Interno e com base no inciso II do art. 9º da
Lei nº 8.112, de 1990, resolve

Nº 52 -Nomear MÁRCIA DA SILVA SOARES FONSECA, Analista
Judiciária, Área Judiciária, para exercer o cargo em comissão de
Assessor I, Nível CJ-1, da Secretaria de Planejamento, Orçamento,
Finanças e Contabilidade.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das competências que lhe são conferidas pela alínea "h"
do art. 9º do Regimento Interno e com base no inciso II do art. 9º da
Lei nº 8.112, de 1990, resolve

Nº 53 -Nomear LEONARDO FERREIRA DE OLIVEIRA, Analista
Judiciário, Área Administrativa, para exercer o cargo em comissão de
Assessor I, Nível CJ-1, da Secretaria Judiciária.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das competências que lhe são conferidas pela alínea "h"
do art. 9º do Regimento Interno e com base no inciso II do art. 35 da
Lei nº 8.112, de 1990, resolve

Nº 54 -Exonerar, a pedido, LÁZARO ENEMAR TAVARES DE LI-
MA do cargo em comissão de Assessor II, Nível CJ-2, do Gabinete
do Diretor-Geral.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das competências que lhe são conferidas pela alínea "h"
do art. 9º do Regimento Interno e com base no inciso II do art. 35 da
Lei nº 8.112, de 1990, resolve

Nº 55 -Exonerar, a pedido, FERNANDA COSTA FERREIRA LEITE
do cargo em comissão de Assessor I, Nível CJ-1, da Secretaria Ju-
diciária.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das competências que lhe são conferidas pela alínea "h"
do art. 9º do Regimento Interno, com base no inciso II do art. 9º e no
inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112, de 1990, resolve

Nº 56 - Art. 1º Exonerar JOICE RIBEIRO GONÇALVES DA RO-
CHA, Analista Judiciária, Área Judiciária, do cargo em comissão de
Assessor I, Nível CJ-1, da Secretaria de Planejamento, Orçamento,
Finanças e Contabilidade.
Art. 2º Nomeá-la para exercer o cargo em comissão de Assessor II,
Nível CJ-2, do Gabinete do Diretor-Geral.

Min. CÁRMEN LÚCIA

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 50, DE 30 DE JANEIRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.09.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar JOANES LEOCÁDIO DA SILVA JU-
NIOR, Analista Judiciário, Área Administrativa, da função comis-
sionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Planejamento,
Orçamento, Finanças e Contabilidade.

Art. 2º Designar FERNANDA DE CASTRO E SILVA, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comis-
sionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Planejamento,
Orçamento, Finanças e Contabilidade.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIAS DE 28 DE JANEIRO DE 2013

A VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, usando a atribuição conferida
pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o disposto
no art. 93, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e na
Resolução STJ n. 31 de 27 de setembro de 2012, assim como o que
consta do Processo STJ n. 539/2013, resolve:

Nº 30- Art. 1º Autorizar a cessão do servidor JEAN CARLO BA-
TISTA DE OLIVEIRA, matrícula S027370, ocupante do cargo efe-
tivo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Chefe de Seção, código FC-6, no Conselho da
Justiça Federal, pelo prazo de um ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, usando da atribuição que lhe
é conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e com fun-
damento na Resolução n. 146 de 6/3/2012, do Conselho Nacional de
Justiça, assim como o que consta do Processo STJ n. 687/2013,
resolve:

Nº 34- REDISTRIBUIR o cargo efetivo de Analista Judiciário, Área
Judiciária, do quadro de pessoal deste Tribunal, ocupado pelo ser-
vidor Estêvão André Cardoso Waterloo, matrícula S033418, classe A,
padrão 5, para o quadro de pessoal do Supremo Tribunal Federal, em
reciprocidade com o cargo de mesma denominação ocupado pelo
servidor Erich Oliveira Rocha.

Min.ELIANA CALMON

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2013

A VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, usando da atribuição con-
ferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno,resolve:

Nº 36 -Art. 1º Exonerar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, HELOISA PEREIRA SIMONI DA SILVA,
matrícula S030214, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete,
código CJ-3, do Gabinete do Ministro Herman Benjamin.

Art. 2º Nomear, nos termos do art. 9º, II, da Lei n.
8.112/1990, EDNETE RODRIGUES BEZERRA, matrícula S043669,
para o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código CJ-3, do
Gabinete do Ministro Herman Benjamin, na vaga decorrente da exo-
neração de Heloisa Pereira Simoni da Silva.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, usando da atribuição con-
ferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno,resolve:

Nº 37 -Art. 1º Exonerar, com efeitos a partir de 1º de fevereiro de
2013, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de
1990, RICARDO MAFFEIS MARTINS, matrícula S045840, do cargo
em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3, do Gabinete do
Ministro Antonio Carlos Ferreira.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. ELIANA CALMON

S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 28 DE JANEIRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012,resolve:

Nº 48 -Art. 1º Dispensar, a pedido, nos termos do art. 35, II, da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, CLAUDIA BACELAR CAR-
VALHO DE FREITAS, matrícula S035127, da função comissionada
de Chefe da Seção de Programação Orçamentária, código FC-6, da
Coordenadoria de Orçamento e Finanças, da Secretaria de Admi-
nistração e Finanças.

Art. 2º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, HELMA PEREIRA FONSECA, ma-
trícula S027140, da função comissionada de Assistente IV, código
FC-4, da Coordenadoria de Orçamento e Finanças, da Secretaria de
Administração e Finanças.

Art. 3º Designar para função comissionada da Coordenadoria
de Orçamento e Finanças, da Secretaria de Administração e Finan-
ças:

HELMA PEREIRA FONSECA, matrícula S027140, Chefe
da Seção de Programação Orçamentária, código FC-6, na vaga de-
corrente da dispensa de Claudia Bacelar Carvalho de Freitas;

MÁRCIA DE JESUS JORGE ROCHA, matrícula S059719,
Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Helma
Pereira Fonseca.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012,resolve:

Nº 49 -Art. 1º Nomear, nos termos do art. 9º, II, da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, CÍCERO ADRIANO SILVA DE BRITO
para o cargo em comissão de Coordenador de Rádio, código CJ-2, da
Secretaria de Comunicação Social, na vaga decorrente da exoneração
de Ricardo Ueliton Araujo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012,resolve:

Nº 51 -Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria/GDG n. 31 de 21 de
janeiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União no dia 28
subsequente, seção 2, página 52.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, resolve:

Nº 52 -Art. 1º Dispensar, com efeitos a partir de 28 de janeiro de
2013, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de
1990, TELMA DOS SANTOS AMORIM, matrícula S051092, da
função comissionada de Assistente IV, código FC-4, da Secretaria dos
Órgãos Julgadores.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL
C A RVA L H O

PORTARIA Nº 53, DE 29 DE JANEIRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, e no caput do art. 38 da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar SAMARA DAPHNE BERTIN, matrícula
S047532, para substituir a Coordenadora da Segunda Turma, código
CJ-2, da Secretaria dos Órgãos Julgadores em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo co-
missionado.

Art. 2º Revogar a designação de substituição de VALÉRIA
RODRIGUES SOARES, matrícula S020510, objeto da Portaria GDG
n. 816 de 21 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da
União no dia 8 de janeiro de 2013.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL CARVALHO

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012,resolve:

vania.lima
Retângulo